BELLVM QVOD ADVER- sus socios gestum est.

Caput XVIII.

Sociale bellum vocetur licet, &c.) Bellum sociale scri-
bunt Florus abbrev. 71. & sequentib. Latius Appia-
nus primo lib. bell. ciuil. Plin. c. 63. 75. de viris illustrib.
Val. c. 6. 8. August. ca. 17. & 26. 3. Ciuit. Plin. cap. 1. 33. nat.
hist. Eutro. c. 1. 5. Oros. cap. 18. 5. Euseb. lib. temporum.
Coepum est autem bellum sociale anno ab vrbe con-
dita 662. Solin. c. 2. Plutar. in Sylla. Strab. 5. Orosius di-
cit anno 659. Aduertendum animalia permulta, quæ
intra urbem fuerant exanimata fuisse, anno ante sociale
bellum: quod haud scio an funestius ipsi terræ Italiæ
fuerit, quam ciuile. Autor Plin. c. 85. 2. nat. hist. Causam
socialis belli scribunt Liuius & Appianus vbi supra.
Habetur etiam ab eisdem, cur sociale dicatur.

Quum omne Latium atque Picenum, &c.) Populi Ita-
liæ, qui in hoc bello contra Romanos insurrexerunt,
fuerunt Marsi, Malini, Vestini, Maruceni, & ultra hos
Picentes, Ferentani, Hirpini, Pompeiani, Vedusini, Iapy-
ges,

pyges, Lucani & Samnites, quæ gens prius aduersa admodum & grauis Romanis fuerat, & quicumque alij à Lario flumine, & quicquid ad Ionium sinum pedestri maritimòque itinere patet. Hæc & plura Appianus vbi supra. Dicit præterea horum exercitum fuisse ad centum milium numerum. Romani æqualem illis exercitum habuerunt. Docet item, qui exercitui Romano ac alteri præfuerunt. Discordat non parum à Floro Appianus in horum nominibus & numero.

Nec Annibalis, nec Pyrrhi, &c.) Bellis socialibus, inquit Augustinus, Italia vehementer afflictæ, & ad vastitatem miserabilem desertionemque perducta est.

A Corphinio Ro. peteretur, &c.) Corphinium Pelignorum metropolis fuit, communis vniuersis Italis ciuitas: eam propter translato nomine Italicam appellarunt. Eam ciuitatem Italiæ populi, qui contra Rom. coniuauerant, aduersum P. R. receptaculum propugnaculumque constituerunt, adunatisque complicibus Imperatores creauere. Hæc & plura ad idem facientia lege apud Strabonem versus finem libri quinti. Ex hac ciuitate oriundum reor Syllium Italicum, non ex Italica Hispaniæ ciuitate, vt alibi latius ostendimus. Hoc bellum Marsicum dictum est, quomodo à Marsis rebellandi suscitatum fuerat initium Strabo ibidem. Inter initia belli huius mulier serpentem peperit. Autor Plin. c. 3. 7. Item hoc bellum mures atrosus Lauini clypeis argenteis portendere, Plin. c. 57. lib. 8. & Cice. 1. & 2. Diui. Legendum est autem in Plin. non Lauini, sed Lauinij, ex eodem Ci. vbi supra. In hoc quoque bello Libertini in sacramentum vocati sunt. Bello sociali, inquit primo Saturnalium Macro. cohortium duodecim ex libertinis conscriptarum opera memorabilis virtutis apparuit. Item in bello sociali veritus Senatus ne hostib. omni ex parte ingruentibus, urbem minus tueri posset, mare omne à Cumis ad urbem vsque libertis communiuit, tunc primum ad militiam ob virorum inopiam accitis. Autor Appianus vbi supra.